[image: ]

Об утверждении методики расчета платы за пользование водными ресурсами поверхностных источников

			Утративший силу

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 апреля 2009 года № 223. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 мая 2009 года № 5675. Утратил силу приказом Министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан от 22 июля 2025 года № 177-НҚ.

      Сноска. Утратил силу приказом Министра водных ресурсов и ирригации РК от 22.07.2025 № 177-НҚ ((вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Примечание РЦПИ!

      Порядок введения в действие приказа см.  п. 4

      В соответствии с  пунктом 1 статьи 487 Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года "О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)" ПРИКАЗЫВАЮ :

      1. Утвердить прилагаемую методику расчета платы за пользование водными ресурсами поверхностных источников.

      2. Департаменту стратегии использования природных ресурсов обеспечить в установленном законодательством порядке государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра сельского хозяйства Оразаева Марата Аблахатовича.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

И.о. Министра

А. Евниев

	Утвержден
приказом И.о. Министра
сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 14 апреля 2009 года № 223

 Методика
расчета платы за пользование водными ресурсами
поверхностных источников

      1. Настоящая методика разработана в соответствии с  пунктом 1 статьи 487 Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года "О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)" и применяется при расчетах ставок платы за пользование водными ресурсами поверхностных источников (далее - ставки платы).

      2. Ставки платы рассчитываются по бассейнам рек и отраслям экономики на основе базовых ставок, приведенных в приложении к настоящей методике, которые ежегодно индексируются исходя из официального уровня инфляции за соответствующий год, публикуемый Агентством по Статистике Республики Казахстан, по формуле:

      Р р = Р б х К 2009 г х … х К i

      где:

      Р р - ставка платы.

      Р б - базовая ставка платы (приведена в приложении к настоящей методике).

      К 2009 г - коэффициент инфляции (приведенный к единице) в 2009 году.

      К i - коэффициенты инфляции (приведенные к единице) в последующие годы.

      3. При разработке ставок платы в зависимости от региональных условий могут применяться понижающие (не менее 0,2) или повышающие коэффициенты, с условием, что общая сумма платежей поступления в местный бюджет будет не менее суммы, рассчитанной на основании пункта 2 настоящей методики и не превышать ее более чем в два раза.

	Приложение
к методике расчета платы
за пользование водными ресурсами
поверхностных источников

  Базовые ставки платы за пользование водными ресурсами
поверхностных источников

      Сноска. Приложение с изменением, внесенным приказом Министра сельского хозяйства РК от 19.05.2015  № 19-1/550 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Вид специального водопользования

Бассейны

рек, озер,

морей.

Жилищно-

эксплуа-

тацион-

ные и

комму-

нальные

услуги.

(тенге/

1000

куб.м)

Промыш-

ленность

включая

теплоэнер-

гетику.

(тенге/

1000

куб.м)

Сельское

хозяйство.

(тенге/

1000

куб.м)

Прудовые

хозяйст-

ва, осу-

ществляю-

щие забор

из водных

источни-

ков.

(тенге/

1000

куб.м)

Гидро-

энерге-

тика.

(тенге/

1000

кВт.час)

Водный

транс-

порт.

(тенге/

1000

т.км)

1.

Бассейн

реки

Сырдарьи

и Аральс-

кого моря

65

184

51

51

19

7

2.

Бассейн

рек и

озер

Балхаш и

Алаколь

58

160

46

44

17

5

3.

Бассейн

реки

Иртыш

63

181

51

51

19

7

4.

Бассейн

реки Ишим

61

169

48

48

17

5

5.

Бассейны

рек Нуры,

Сарысу и

Кенгира

68

194

56

53

-

-

6.

Бассейны

рек

Тургая,

Иргиза,

Тобола

61

174

48

48

-

-

7.

Бассейны

рек

Урала,

Уила,

Сагиза,

Эмбы,

Волги,

Большой и

Малой

Узени и

Каспийс-

кого моря

72

206

58

56

-

7

8.

Бассейны

рек Шу,

Таласа и

Ассы

68

191

56

53

19

-

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig